I. Statutenammlung [c. 1360].¹⁾

1. Statutum de ludo.²⁾

Schultetus domini nostri in Bruneswik et . . consules in Münden concorditer statuerunt, quod nulli nostrorum concivium vel qui nobiscum habitant debent tessere intra civitatem Munden vel extra vel nullum ludum ludere vel exercere, in quo vel cum quo pecunia aequaliter lucrari vel perdi possit. Quicumque contrarium fecerit, dabit domino nostro et civitati unum talentum et manebit quatuor septimanas extra civitatem, et quicumque nostrorum concivium pro illo talento et quatuor septimanis peteret, ille dabit similiter domino nostro et civitati I talentum. Eciam si vero tesseretur vel luderetur in aliqua domo nostrorum concivium vel taberna, hospes illius domus veniet sequenti die ad consules et³⁾ sub juramento et debet prodere illos, qui luserunt. Quod si non faceret, deberet eciam dare domino nostro et civitati I talentum et manebit quatuor septimanis extra civitatem. Si vero haberemus unum civem vel nobiscum morantem, qui esset ita pauper, quod talentum hujusmodi non haberet, illum dominus

¹⁾ Fol. 17¹ von der Hand des Schreibers, welcher auf fol. 23¹ zwei Urkunden vom Jahre 1359 eingetragen hat. ²⁾ Die Ueberschriften stehen in der Vorlage von derselben Hand am Rande. ³⁾ Das Zeichen für et über der Zeile nachgetragen.

noster et consules tamdiu volunt manere extra civitatem et illo carere, donec hujusmodi talentum possit dare, et quatuor septimanas extra civitatem manere.

2. Statutum de ligno.

Consules statuerunt de ligno fagino, quod dicitur spakholt, quod nullus debet secare spakholt. Si quis contrarium fecerit et repertus fuerit in stipite et inpignortus, dabit civitati V sol. Si vero illa lingna portaverit et duxerit ante valvam, extunc janitor sive custos valve deponet illa lingna ante valvam. Si ille, cujus asini essent, vel servi eorum hoc non permetterent, quod dicitur wereden, ille deberet dare domino nostro et civitati unum talentum.

3. Statutum de exactione annua.

Consules statuerunt, quod unusquisque de consilio debet dare exactionem suam sub juramento et expedire illam tempore sibi deputato, sicut et alii concives.

4. Statutum de braxatura.

Item consules statuerunt, quod, quicumque sedent super integram vigiliam et habent proprias domos, braxabunt tantum sexcies. Item quicumque habent proprias domos et sedent super dimidia vigilia, braxabunt annuatim tantum tribus vicibus. Item quicumque non habuerit propriam domum, braxabit tantum duabus vicibus. Item carnifices, cerdones et sartores non braxabunt nisi tribus vicibus. Item tabernarii et penestici nichil braxabunt. Item nullus braxare debet ante festum Mychahelis. Item quicumque semel braxaverit, ad minus dabit exactionem de sex marcis. Quicumque bis braxaverit, dabit exactionem de duodecim marcis; si autem plus habuerit, dabit plus et hoc potest declarare suo juramento. Item quicumque vult braxare in Munden, ad minus debet dare exactionem de sex marcis. Item nullus sedens extra civitatem Munden habebit societatem cum residentibus in civitate in braxando et illud iste sedens in

civitate recipiet tempore exactionis in suum juramentum. Item qui non est concivis, non debet braxare.

Item quicumque braxat, debet habere arma sua, videlicet toracem id est platen vel panseyr, jopam, que dicitur troye, et cetera, que ad hec arma requiruntur. Quicumque autem non habuerit hujusmodi arma, debet dare . . domino nostro et civitati unam marcam puri et hoc quilibet recipiet eciam in juramentum suum tempore exactionis. Item precium braxatorum erit unicuique braxatori IIII graves denarii. Item braxatores non portabunt alicui viro, cui braxant, tinas suas ad domum et, quando debraxaverint, tunc cuilibet braxatori dabuntur due gelte potus et super eo nichil plus postulabit, et hoc unusquisque eorum recipere debebit in juramentum suum. Item ubicumque braxatores ad braxandum sartaginem superposuerint, ibi hospes nec familia non dabunt alicui carbones. Quicumque super hoc fecerit, ille debebit inpingnorari pro XIII den.; et hoc jurabunt braxatores, quod, ubicumque hoc viderint, quod velint prodere et dicere consulibus. Item cuicumque braxatores superponunt ad braxandum, cum illo debent braxatores commedere illo die, interim quod braxant, et bona illius custodire.

5. Statutum¹⁾ de carnificibus.

Item consules concordaverunt cum . . sculteto et officiali domini nostri de carnificibus et statuerunt, quod illi carnifices secare debebunt et dare pecias et frusta numerabiles et racionabiles, ita quod dare debebunt sex pecias seu frusta carniū porcinarum pro uno gravi denario. Item septem frusta ovinarum carniū pro uno gravi denario. Item octo frusta vaccinarum pro uno gravi denario. Ista frusta seu pecias racionabiles, ut premittitur, secabunt nostris concivibus. Si vero

¹⁾ Fol. 20. Auf den später eingehesetzten fol. 18 und 19 Bürgerlisten aus den Jahren 1518—1537.

istud non facerent, quicumque eorum hoc contradiceret, quod nollet secare hujusmodi pecias, ille dabit domino nostro et civitati V sol. Item si haberemus aliquem concivem, qui nollet, quod sibi secarentur hujusmodi pecie sive frusta, sicut schultetus domini nostri et consules statuerunt, ille deberet eciam dare domino nostro et civitati V sol. Eciam predicta frusta debent secare, in quacumque parte hoc aliquis exigerit, preter assaturas.

Item consules et schultetus eciam concordaverunt, quod carnifices non debent inter se habere societates plures quam duo, sicut istud steterat ab antiquo, et quodcumque jumentum illi duo de jumentis et porcis emerint ultra unum fertonem, hoc possunt ambo vendere, et quodcumque est infra unum fertonem, hoc unus eorum vendere debet. Si autem illi duo oves simul emerent, illas non debent partiri seu secare inter se miscendo. Item cepum non debent vendere extra civitatem. Si vero aliquis esset carnificum, qui predicta statuta frangeret et violaret, ille emendabit hoc domino nostro et civitati.

6. Statutum de fossatis.

Item de fossatis id est lantwere. Quicumque hujusmodi fossata transierit et illa attraxerit et ¹⁾ ligna ibi supersecaverit et cum jumentis ibi transierit et qui seras, de slagen, fregerit, ille debebit ea statim facere reparari, quod dicitur upsüveren; quod si non faceret et si ex eo aliqua dampna surgerent et evenirent ab inimicis, hoc ille qui attraxerit debebit emendare domino nostro et civitati. Si ²⁾ emendari non poterit, debet corrigi in corpore.

7.

Schultetus domini nostri ³⁾ et . . consules in Munden concorditer statuerunt, ubicumque nostri concives ⁴⁾ sede-

¹⁾ et bis slagen fregerit Zusatz von einer Hand saec. XV am Rande. ²⁾ Si bis corpore zum Text nachgetragen. ³⁾ domini nostri über der Zeile. ⁴⁾ Hierzu nachgetragen: sive viri sive mulieres.

rent in tabernis seu extra tabernas et loquerentur verba tangencia honorem proborum virorum mulierum seu virginum, si hoc potest probari duobus probis viris, quod unus talia verba loqueretur, ille qui locutus est debet dare domino nostro et civitati unam marcam primo et adhuc super eo dabit unam ¹⁾ marcam . . . ²⁾ illi, super quo locutus est talia verba indecentia, sive vir mulier seu virgo. Cum hoc ³⁾ erit absolutus integraliter de illa causa ⁴⁾ Item si idem non posset dare hujusmodi marcas, tunc deberet corrigi in corpore.

8.

Item schultetus domini nostri et consules concorditer statuerunt de promissionibus secretis, que dicuntur winkeltruwe, quod nemo debet illas facere. Quicumque fecerit, super eo dabit domino nostro et civitati V talenta. Si autem non habuerit illa V talenta, manebit tam diu extra civitatem, donec dare possit, et quicumque actu fecerunt, eciam emendabunt.

9.

Item quicumque nostrorum concivium habet propriam domum, habere debet duas schalas, unam longam et aliam brevem.

10.

Preterea ⁵⁾ scultetus domini nostri et consules concordaverunt de jocularibus et fistulatoribus, quod nullus eorum debebit hic intra civitatem, dum advenerit, diutius morari seu moram trahere quam per unum diem et unam noctem preter eos, qui sunt domini nostri et nostre civitatis servi. Preterea concordaverunt, quod nulli joculari, qui huc mittitur et qui est extraneus, debebit plus dari quam unum solidum levium dena-

¹⁾ unam marcam am Rande nachgetragen statt des folgenden Getilgen. ²⁾ Ratur. ³⁾ hoc bis corpore Korrektur auf Ratur. ⁴⁾ Ratur. ⁵⁾ Fol. 20¹; vorher steht ein Zinsregister.

riorum, si est eques, si autem pedes venerit, VI leves denarios et prandium. Item non debent hic esse plures quam una mulier vel persona, que nebulas faciat, quod dicitur unrat.

11.

Item concordaverunt de doleatoribus, quod nulla vasa seu ligna ad ea apta, que dicuntur bodekholt, extra civitatem Munden duci debent nec vendi, sicut ¹⁾ consuetudo fuerat ab antiquo, nisi consensus officialis domini nostri et consulum in Munden specialis ad hoc accesserit et habeatur. Item concordaverunt de lagenis, quod lagena de dimidio plastro non debet carius seu preciosius vendi vel emi quam pro tribus solidis ²⁾ gravium denariorum. Item ³⁾ unum plastrum sive copam pro VI sol. gravibus et ⁴⁾ quamlibet lagenam secundum suam mensuram. Quicumque autem contrarium fecerit, dabit domino nostro et civitati unum talentum. Item de copulis sive ligaminibus, que dicuntur bende, concordaverunt, cuicumque viro doleator ligat, ille non dabit plus quam pro tribus copulis de dimidio plastro I gravem denarium. Item pro duobus ad unum plastrum, quod dicitur kope, I gravem denarium.

12.

Item concordaverunt, quod non debent fieri hic in civitate de quibuscumque personis viris ⁵⁾ vel mulieribus alique preces petendo et circumeundo civitatem hostiatim nisi de domini ⁶⁾ nostri officialis et consulum licencia speciali.

¹⁾ sicut bis antiquo gleichzeitig über der Zeile nachgetragen.

²⁾ Vorlage solibus. ³⁾ Item bis mensuram am Rande nachgetragen.

⁴⁾ Vor et durchstrichen secundum. ⁵⁾ viris vel mulieribus über der Zeile. ⁶⁾ domini n. o. e. durchstrichen.

13.

Item ¹⁾ concordaverunt de istis religiosis personis et terminariis, quod non debent huc venire jacendo continue nisi dominico ante Letare et usque ad dominicam Quasimodogeniti. Item octo dies ante festum penthecostes usque ad octavam penthecostes. Item octo dies ante festum nativitatis Christi et octo dies post festum nativitatis Christi. Item tres dies ante festum assumptionis Marie ²⁾ et tres dies post.

14.

Item consules statuerunt cum consensu officialis domini nostri, quod, quandocumque hic puer debet baptizari, ibi non sequentur ad ecclesiam tunc temporis nisi duodecim mulieres et non plures preter obstetricem et illam, que portabit candelam. Item in domo, quando reportabitur de baptismo, non erunt ibi plures pincerne quam quatuor et pater illius parvi seu parentes non habebunt illo die aliquas expensas, et quicumque contrarium fecerit, dabit domino nostro et civitati I marcam.

15.

Ok ³⁾ weret, dat geste spelden in eyns unses medeburgers adir medewoners huse, alze mannich alze der personen weren, so mannich punt solde dy wert geven, in dez hus dat gescheige, unde solde dar von stunt vorpanden, wan dat to wetende worde unsem junchern amptman adir dem rade. Unde wy da gelt liget to dopelspele, dat hey dez overdragen weret, dey sal dy broke twefeldich geven unsem junchern unde der stad.